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高中生心目中理想教师形象研究
[摘  要]通过问卷调查的方法对某校高一到高三500名中学生心目中理想教师形象进行研究。结果发现：（1）高中生理想教师形象主要是关爱学生，友善认真，学识渊博，热爱教学；（2）高中生心目中理想的师生关系是朋友式；（3）中学生喜欢谈吐幽默，语言生动的老师上课，乐于接受多媒体教学；（4）中学生心目中理想的教师外表形象是阳光活力型，认为教师最重要的品行素质是情绪稳定，对老师处理学生问题等举措表示可以理解。（5）性别、年级的不同对高中生心目中理想教师形象有一定影响。男生相对更注重教师的外在形象，重点班的学生相对看重教师的学识、教学基本素质、对待学生的态度，高年级的学生更重视教师的个性品质，喜欢成熟稳重型的教师。（6）现实中教师的形象特征离学生心目中的理想尚有距离，尤其在教师对待学生的态度、教学方式和性格品质等方面。
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一、前言

翻开厚厚的中国教育发展史，教师形象问题一直是一个备受关注的话题，不仅在研究其他教育问题时多有论及，且不乏有专题研究。教师形象问题是一个值得不断探究的论题，是一个永远不会过时的话题。

从广义来说，教师形象是指教师从事教育工作应具有的素质，包括了内在的精神修养和外在的谈吐举止外貌等等，探讨教师形象是从另一个角度去考察教师的素质，通过教师形象的分析可以更加具体准确地反映出教师应当具备的素质要求。新的世纪赋予了教师更加艰巨而神圣的使命，如何适应新时代新课改的要求，新时代的教师应该具有一种什么样的形象是每一位教师都必须考虑的问题。从狭义来说，教师形象就是指教师的综合素质外化于学生心目中的一种主观映象，它体现出了师生的相互影响、沟通互动程度以及教学的实况，从另一个角度反映出了教育的现状，这无疑为教育教学的改革提供明确的指导。

对教师的评价，学生无疑是最有发言权的。学生是教师教学的对象和课堂的直接参与者，从学生的角度来考察教师形象乃至其他教育教学问题，是更符合人性化、更切合实际的做法。近些年来一些学者也注意到这一点，他们从学生的角度探讨教师的形象，但大部分研究多集中在学生对现实教师形象的评价，对理想教师形象的研究较少，对二者的对比研究也比较简单。在当今教育改革的实践要求下，研究高中生心目中理想的教师形象，对比学生现实中接触到的教师与理想中的教师形象，可具体真实地反映出当今学生对教师的要求和期待，对于指导提高教师素质和改进教育教学现状无疑是一项很可靠的依据。

本调查旨在研究高中生心目中的理想与现实教师形象的差异，主要从教师基本素质、师生关系、教学方法、外表、品行、处理学生问题等几个方面来考察理想教师形象，对比现实的教师形象，从而概括出高中生心目中理想教师形象的特征和要求，尝试总结当今教师应当具备的素质，为教育教学提供有价值的依据。

二、调查对象、方法与工具
（一）调查对象
某学共有60个班，此调查采取分层随机抽样方法，抽取样本如下：高一、高二、高三学生分别176人、175人、135人，男生243人，女生243人，重点班259人，非重点班227人。

（二）调查方法
本次调查，我们采用问卷调查法开展研究，问卷以选择题与主观题为主要形式。问卷发放500份，回收500份，回收率100%，无效问卷14份，有效问卷486份，有效率97.2%，问卷最后汇总整理并进行数据统计。

（三）研究工具

自编《高中生心目中理想教师形象研究调查问卷》，数据分析用SPSS11.0软件包对数据进行统计分析。

（四）调查步骤

1、编制问卷：依据文献资料，自编《高中生心目中理想教师形象研究调查问卷》。

2、施测：对500名高中生进行问卷调查。

3、收集、审核问卷，选择有效问卷，对数据进行录入和初步的统计分析。

4、根据分析的数据得出结论，进行调查报告的撰写工作。
三、结果分析与讨论

（一）教师形象理想与现实的差异

研究高中生心目中理想教师的素质，我们从学识、态度、外貌、个性四方面设置选项，让学生选择最重要的一项。调查结果显示，学生心目中的理想形象构思趋于一致。分析结果如下（表1）
表1  理想教师素质分析结果

	你认为理想教师的以下哪种素质最重要？

	选  项
	数  目
	比  例 ％

	学识渊博，热爱教学
	98
	20.2

	关爱学生，友善认真
	347
	71.4

	相貌好，有气质
	18
	3.7

	有个性，品质好
	23
	4.7

	总  数
	486
	100.0


从结果可以看出，学生认为“关爱学生，友善认真”是教师最重要的素质，占71.4%，代表绝大多数学生的意见。态度决定一切，“关爱学生，友善认真”体现的是一种教育精神。教育是一种特殊的行业，热爱教育，关爱学生是教育的核心，也是教师职业道德的基础。没有爱就没有真诚的教育，没有真诚的交流就不会有理解和宽容，只有师生间彼此信任、关心，才能建立一种和谐的关系，促进双方的发展。

高中的学习生活比较繁重，学生每天有一半的时间都在学校中度过，他们面对教师的时间很长，也很需要教师的关怀，因此师生关系在求学生涯乃至成长过程中都占有重要地位。学生希望建立良好的师生关系，交流更多，学得更快。然而，当前的高中教育是大班教学，每个班可容五六十名学生，给教学开展带来很大的压力，毕竟，老师的精力有限，不可能兼顾到每一个人。对于学生这个比较敏感的人群而言，他们渴望得到老师的关注，不愿意被冷落，所以友善的教师更容易赢得学生的亲近。
我们从性别、班级类型和年级三个维度对教师的理想素质进行T检验和列联相关分析。结果显示，性别（sig.=0.018<0.05）和班级类型(sig.0.001<0.05)在“你认为理想教师的以下哪种素质最重要”这一题目上都有显著差异，说明男女生、重点与非重点班对于“理想教师素质”的看法存在差异。（表2、表3）
表2  性别与理想教师素质列联相关分析结果
	性别
	你认为理想教师的以下哪种素质最重要？
	总数

	
	学识渊博
热爱教学
	关爱学生
友善认真
	相貌好
有气质
	有个性
品质好
	

	男
	48
	162
	18
	15
	243

	女
	50
	185
	0
	8
	243

	总数
	98
	347
	18
	23
	486


注：皮尔逊卡方检验0.000<0.05  似然比卡方0.000<0.05  相关
我们发现，选此项的女生比男生多23人，这可能与男女生的个性有关，女生往往比较文静、含蓄，在与老师的交流中不及男生主动，需要老师主动关心学生，理解学生。
表3  班级与理想教师素质列联相关分析结果
	班级
	你认为理想教师的以下哪种素质最重要？
	总数

	
	学识渊博
热爱教学
	关爱学生
友善认真
	相貌好
有气质
	有个性
品质好
	

	重点
	65
	179
	6
	9
	259

	非重点
	33
	168
	12
	14
	227

	总数
	98
	347
	18
	23
	486


注：皮尔逊卡方检验0.008<0.05  似然比卡方0.007<0.05  相关

选此项的重点班学生比普通班学生多11人，因重点班的学习成绩高，竞争激烈，学习压力大，他们希望老师不要“偏心”，认真对待每个人。

其次，选“学识渊博、热爱教学”的学生占20.2％。学生认为教师学识渊博能使他们获得更多的知识，选择此项的重点班、高年级的学生比普通班、低年级的学生要多。重点班的学生基础相对较好，高年级的学生知识储备较多，他们对老师学识要求较高，教师的知识与教学水平对学生的成绩有直接的影响，因而成为学生的关注点之一。

再次，“相貌好、有气质”，“有个性、品质好”这两项相对于其它两项所占比例很少。普通班选择“相貌好，有气质”的学生比重点班的学生要多3％，相貌好的老师更能获得普通班学生的好感。其中只有18个男生选此项，女生没有一人选择，女生普遍认为学识与态度比外貌重要。而从人的心理角度来看，一个人的外表是人际交往中第一面镜子，给人以最原始的印象。普通人更愿意接受相貌好或者举止幽雅大方的人。教师为人师表，其行为举止对学生造成直接的影响，由此看来，老师要时刻注意自己的仪容仪表。
我们在第一题的开放题中让学生形容心目中的理想教师形象，“和蔼可亲、友善”是出现频率最高的词语，学生希望老师易于相处，因为这样的老师更利于构建和谐的师生关系，这也体现了师生关系在学生心目中的重要地位。而“幽默风趣和学识渊博”也是学生理想中的教师形象。幽默风趣的教师能使课堂气氛更为活跃，学识渊博的教师能为学生提供可靠权威的知识水平保证，从而提高课堂质量。此外，学生很关注教师的职业道德，要求教师做到“认真负责、公平”等。

表4   教师形象现实与理想的差距分析结果

	现实中老师与你心目中理想教师形象是否有差距？

	选  项
	数  目
	比  例 ％

	有一点差距
	241
	49.6

	有很大差距
	202
	41.6

	没有差距
	9
	1.9

	没有感觉
	34
	6.9

	总  数
	486
	100.0


在问到教师形象现实与理想的差距时（表4），有近一半学生选择“有一点差异”， 41.6％的学生选择“有很大差异”。可见，现实中的教师形象与学生心目中的理想教师形象是有差距的。容山中学是省一级重点学校，硬件设施和师资队伍的建设都是一流水平，但生源质量并不是十分优秀，要全面提升学生素质，对教师的要求很高。基础扎实、成绩较好的学生希望得到老师的关注，部分成绩较差或性格叛逆的学生，却经常成为教师关注的对象，批评多于赞扬，对教师并不十分满意，不同层次的学生对教师的评价便有所差异。

这些差距具体表现在哪里呢？我们在第十二题提出了设问。以下是调查结果（表5）：

表5   对教师不满意的地方分析结果

	第十二题：教师的以下哪项让你最不满意？

	选  项
	数  目
	比  例 ％

	都满意
	113
	23.3

	学识
	22
	4.5

	对学生的态度
	244
	50.2

	外貌
	39
	8.0

	性格，品质
	68
	14.0

	总  数
	486
	100


在第12题的调查中我们可以看出，评价的差异主要表现在“对学生的态度”上，有50.2％的学生选择了此项。根据列联相关分析得出，女生、重点班这两类人群把焦点聚集在“对学生的态度”和“性格、品质”上。而男生、普通班的学生更多地关注教师的外貌和学识。

第十三题“你认为教师最需要改进的地方有哪些”中，无论是哪个年级的学生，都认为目前教师最需要改进的是师生关系和对学生的态度，学生需要教师的理解、宽容和公平。当然，学生也关注教师的教学水平，希望能营造活跃的课堂气氛。

（二）师生关系

当代高中生喜欢的教师形象是朋友式。中华民族素有尊师重教的光荣传统，“一日为师，终生为父”早已成为千载古训流传至今。“师道尊严”在不少教师，特别是中、老年教师的观念中根深柢固，教师与学生之间似乎早已划上了一道不可逾越的鸿沟。那么，当代高中生喜欢的教师形象又是什么呢？我们对此进行了调查分析（表6）：

表6  理想教师形象分析结果
	第三题：你心目中理想的教师形象是怎么样的？

	选  项
	数  目
	比  例 ％

	家长式
	20
	4.1

	朋友式
	412
	84.8

	严师式
	20
	4.1

	其他
	34
	7.0

	总  数
	486
	100.0


表中统计的数据有两个显著的特征：

1、当代高中生对教师形象的认可，基本抛弃了传统的“家长式”和“严师式”的选择，比例只占4.1％和4.2％；

2、当代高中生对教师形象最趋于一致的选择是朋友式，有84.8％学生选择了此项。
表7   理想师生关系分析结果

	第九题：你认为老师与学生应该保持一种什么关系？

	选  项
	数  目
	比  例 ％

	学习中的辅导者
	152
	31.3

	生活中的朋友
	323
	66.5

	课堂中的严师
	11
	2.2

	总  数
	486
	100.0


从（表7）统计的数据看，也有两个显著的特征：

1、当代高中生对师生关系的认识上，66.5％高中生的选择是生活中的朋友，这与理想教师“朋友式”形象选择趋于一致；

2、选择“学习中的辅导者”的学生比例达到31.3％，说明老师充当学生学业的引导者的角色对于保持良好的师生关系起着比较重要的作用。

由此可见，随着我国的社会进步和教育自身的发展，“师道尊严”的传统思想的坚冰，在当代高中生的心灵中已逐渐消融，代之而起的是对民主、平等的强烈渴望和追求，希望教师以朋友式的身份与其进行推心置腹的交往，平等相处，而不是家长式或严师式的呵护和斥责，寻求心灵上的慰藉和精神上的支持。

因此，作为一个当代的中学教师，要想得到学生的认可和尊重，收到事半功倍的教学和管理效果，必须注重自身形象的塑造，迅速实现从家长式、严师式到朋友式的角色转换，以平等的身份与学生进行接触，以民主的形式进行管理，尊重学生的人格，维护学生的尊严，做学生的知心朋友。

从第十题的调查结果（表8）我们可以更进一步看出，学生更愿意向哪些老师敞开心扉：

表8  教师中的理想倾诉对象分析结果

	第十题：你更愿意跟以下哪类老师谈心？

	选  项
	数  目
	比  例 ％

	严肃认真
	3
	0.6

	风趣幽默
	183
	37.7

	宽容理解
	286
	58.8

	成熟稳重
	14
	2.9

	总  数
	486
	100.0


结果显示，有58.8％学生选择宽容理解的老师，这些老师成为学生倾诉对象。新型的最佳师生关系，其核心应该是现代的平等观念，它强调师生双方真正的平等、沟通和理解——即朋友式的师生关系。因为只有朋友之间才能无话不说，才能知无不言，言无不尽，只有朋友之间才能相互理解，相互帮助。而在这次调查中，发现学生更愿意与宽容理解的老师谈心，因为他们觉得这类型的老师更加理解他们，对他们所犯的错误能以宽容的态度对待。所以在这种新型师生关系中，教师应该多包容学生，允许他们犯点“无伤大雅”的小错误，允许他们改正错误；同时更应善待学生，多一份热情，多一点耐心，，只有这样师生之间人格才能真正平等。当然，朋友关系并不意识着对学生放任自流。要严出于爱，爱寓于严，严而不凶，宽而不松，严在当严处，宽在当宽处，一分严格之水，再掺上九分感情之蜜，才能酿成教育的甘露。
从总体上说，教师和学生要建立一种新的关系，教师要从“独奏者”的角色过渡到“伴奏者”的角色，从此不再主要是传授知识，而是帮助学生去发现、组织和管理知识，引导他们而非塑造他们。在任何情况下都应特别重视师生关系，因为哪怕是最先进的技术，也只能对师生关系(传授、对话和争论)起支持辅助作用。
（三）新课改环境下的学生心目中理想的教学方法
表9  理想教师教学类型分析结果
	第六题：你喜欢哪些教师的课？

	选  项
	数  目
	比  例 ％

	谈吐幽默，语言生动
	293
	60.3

	知识性强，认真负责
	46
	9.5

	方法灵活，因材施教
	140
	28.8

	其他
	7
	1.4

	总  数
	486
	100.0


从上述统计（表9）的数据可以看出，上课谈吐幽默、语言生动的教师最受学生喜欢，比例占60.3％。无论哪个年级，选择这一选项的学生人数都超过了所在年级抽取人数的一半。同时，有28.8％的学生喜欢上课方法灵活、因材施教的教师。
我们也对问卷分重点班、非重点班和男生、女生分别做了统计，得到结果仍然是喜欢上课谈吐幽默、语言生动的教师的学生人数占第一位，喜欢上课方法灵活、因材施教的教师的学生占第二位。通过分析，我们认为学生喜欢这些类型的老师上课可以归结为以下三个方面。

第一，由于新课程改革的进行，中学教材有了很大改变，增加了许多趣味性的辅助材料帮助学生理解知识。因此，要取得较好教学效果，教师必须考虑如何激发学生的兴趣，引导学生挖掘辅助材料中所包含的知识点，把学生注意力转移到知识上。同时，新课程更加强调学生的积极性和主动性。这就对教师的课堂教学语言有了更高的要求，对比以前枯燥的直白语言，学生更喜欢生动幽默的表达。

第二，大多数高中生正处于精力旺盛的时期，活泼好动，喜欢寻求乐趣，因此，他们更偏向于在轻松愉快的课堂上学习。而上课谈吐幽默，语言生动的教师，容易营造一个欢快愉悦的课堂气氛，能够满足学生游戏与娱乐的心理特点，充分调动学生的兴趣，增强教学效果，寓教于乐。

第三，仍有一部分教师倾向于“填鸭式”的教学方式。普遍的做法是用新教材教学，却使用“填鸭式”教法，忽略学生的主动性，强调死记硬背。这就使得课堂气氛沉闷。因此，学生更倾向于课堂上教师语言能活跃课堂气氛。那么我们应该如何采用学生心目中理想的课堂教学方法呢？
首先，创立新课改环境下的课堂教学模式

旧有的教学模式虽然形式不尽相同，但由于受较为传统的教学理念的制约，也就具备了其大体相同的利与弊。由于在以往的课堂教学中，重视的是知识性，但是忽略了实践性、学生在课堂上缺少了交流、参与、互动，没能充分发挥学生的主观能动性，调动学生的积极性。因此在此次的教育调查中，我们认为学生之所以喜欢活跃的课堂气氛，喜欢谈吐幽默，语言生动的老师，就是从他们这个年龄阶段出发，希望能够打破传统沉闷的课堂教学，因此新课改环境下的教学模式在理论和实际操作中，突现：以“解放”为目的、学生为主体、课堂教学时空结构多样性。以“解放”为目的，教学追求的发展目标是主体性的解放，把学生看成具有主体性的人，是发展中的人，富有潜力的、整体的人，是教学活动的积极参与者，而不是被动承受教学影响的简单客体。实行合作式的教学组织形式。通过学生的合作探求未知。课堂教学时空多样性使得交往教学采用马蹄型、半圆圈型等多种空间形态，加强师生的联系与交流。同时，调整了传统课堂教学时间结构，教师独授时间减少，教师与学生之间、学生与学生之间的相互作用、相互沟通、相互交流增多。
其次，尝试新课程理念下的“教学方式”
“以学生为本”对教师传统的教育观念、方式和行为提出新的挑战，教师不再是绝对的权威，而以学习合作者、引导者和参与者的身份走近学生，走近课堂。学生在教师的激发诱导下，自己积极主动地探索知识--强调学生的学习兴趣，让学生体会到学习的乐趣，从而全身心投入到探求知识的活动中去，学习由被动变成主动，由消极变成积极，由被迫变成自愿，这样，教学也就会达到不教而教的，收到事半功倍的效果。
再次，运用现代教学方法相辅相成的现代教育技术

在调查当中，我们问到：“你喜欢老师采用多媒体教学吗？”，55.6％学生选择喜欢，说明学生对这些现代教学工具的运用表示接受。在容山中学，每个任课老师都会有一台手提电脑，上课大多数用电教投影设备，有些科目如地理、政治等，需要给学生展示多媒体材料，不如说视频、动画、图片等，给学生更加直观而清楚的教学，有些理科如数学、化学、物理等，老师也会利用电脑和投影代替黑板来上课，节省时间，多讲内容。多媒体技术具备突破时空的限制，以形象的画面展示教学内容等突出优点，在给课堂教学增添新的内涵和活力的同时，也为学生思维的拓展提供了新的、更为广阔的空间。所以，多媒体技术已经成为人们所喜闻乐见的课堂教学辅助手段。因此学生对教师运用多媒体教学从总体上看是乐于接受的，而且越来越多的教师能够运用多媒体进行教学，教师技能现代化。

最后，正确处理课堂趣味性与知识性的关系

无论是哪种教学方法，教学都要让学生学到知识。如何让学生寓教于乐？处理好课堂的趣味性与知识性的关系是关键。课堂教学，充分体现知识性、趣味性相结合这一特色，教师应根据课堂教学内在规律和原则不拘一格而不应千篇一律。不同的教学内容，不同的教学目的和不同的教学对象都要求教师根据实际情况，尤其要根据学生心理提点和需求，采取不同的形式、灵活的方法传授知识和组织课堂活动。
（四）教师理想外表形象的塑造
教师的外表包括容貌、仪表等。教师的外部特征虽不构成其形象的本质因素，但也直接影响到其形象的树立，教师姿态威严、仪表端庄，自然能增强其形象。反之，如果举止猥琐、仪表不端，则会损害其形象。

表10  理想教师外表形象分析结果

	第五题：你心目中理想的教师外表形象是什么？

	选  项
	数  目
	比  例 ％

	朴素大方
	116
	23.9

	时尚前卫
	70
	14.4

	阳光活力
	212
	43.6

	成熟稳重
	77
	15.8

	其他
	11
	2.3

	总  数
	486
	100.0


从我们调查的结果（表10）就充分体现了这一点，如调查问卷中：“你心目中理想的教师外表形象是怎样的？”这一题，几乎有一半的学生选了“阳光活力”这一项，这说明学生们对教师的外表还是很注重的，阳光活力给人一种充满朝气的感觉，能激发学生的兴趣，从而使他们乐意去接受学习。假如一个老师很沧桑，首先从感觉上挫败了学生，很难引起他们的学习兴趣，所谓“近朱者赤，近墨者黑”，这就是人与人之间的熏陶作用。

对于人的外表形象可谓见人见志，不同的人群对外表的评价、审美角度也是有差异的。对此，我们从性别、班级类型和年级三个维度对教师的理想外表形象进行T检验和列联相关分析。结果显示，性别（sig.=0.00<0.05）和班级类型(sig.0.048<0.05)在 “你心目中理想的教师外表形象是什么”这一题目上都有显著差异，说明男女、重点与非重点班对于“理想教师外表形象”的看法是不一样的。

表11  性别与理想教师外表形象列联相关分析结果

	性别
	第五题：你心目中理想的教师外表形象是什么？
	总数

	
	朴素大方
	时尚前卫
	阳光活力
	成熟稳重
	其他
	

	男
	63
	41
	90
	41
	8
	243

	女
	53
	29
	122
	36
	3
	243

	总数
	116
	70
	212
	77
	11
	486


注：皮尔逊卡方检验0.035<0.05  似然比卡方0.033<0.05  相关

从（表11）性别角度来看，我们可以看出男生对教师的外貌穿着的要求明显比女生高，而女生更看重教师的外表气质。这说明男生追求视觉感官美，这与他们欣赏的角度有关。男性喜欢外表美的事物，正如他们对异性朋友的要求一样，审美观点与女性迥然不同；而女性注重内在涵养，选“阳光活力”这一项较男性多，这体现了她们侧重于教师的气质。因此，男生与女生的审美角度在一定程度上影响了他们对教师的期望要求。

表12  班别与理想教师外表形象列联相关分析结果

	班级
	第五题：你心目中理想的教师外表形象是什么？
	总数

	
	朴素大方
	时尚前卫
	阳光活力
	成熟稳重
	其他
	

	重点班
	57
	29
	129
	39
	5
	259

	非重点班
	59
	41
	83
	38
	6
	227

	总数
	116
	70
	212
	77
	11
	486


注：皮尔逊卡方检验0.039<0.05  似然比卡方0.038<0.05  相关

其次，从（表12）班级类型角度对比，重点班的学生较非重点班的学生更加注重教师的气质，而非重点班的学生看重教师的外貌。这些学生对教师的外表评价是直观的，也是非常直接的，人总是追求美的享受，非重点班学生对教师外貌的理想追求仍停留在最初的感性认识上，而少思考内在气质美。

表13  年级与理想教师外表形象列联相关分析结果
	年级
	第五题：你心目中理想的教师外表形象是什么？
	总数

	
	朴素大方
	时尚前卫
	阳光活力
	成熟稳重
	其他
	

	高一
	40
	36
	78
	20
	2
	176

	高二
	51
	13
	82
	22
	7
	175

	高三
	25
	21
	52
	35
	2
	135

	总数
	116
	70
	212
	77
	11
	486


注：皮尔逊卡方检验0.000<0.05  似然比卡方0.024<0.05  相关

再从年级（表13）的数据来看，毕业班的学生对成熟稳重的教师更加钟爱，这也反映了他们的实际处境，因为他们即将面临毕业，学习压力比较大，成熟稳重的教师情绪相对比较稳定，不会经常发脾气，这对学生的学习、生活会更好。因为这样的教师更能设身处地为学生着想，不仅能控制好自己而且还能稳定学生的情绪，帮助学生减轻面临的压力，调整好他们学习的心态。

教师不仅要外在美，给人视觉上的享受而且还须具备内在美的品质，能给学生树立好榜样。教师的品质指的是其内在的品性，通常包括思想品质和人格特点两方面，思想品质是构成教师形象的基本因素。教师“为人师表”，首先自己具备了优良的品质，如公平、诚实守信、以身作则，才能另学生信服。其次，教师的人格特点通常包括灵活稳重的气质、风度，勤奋、严谨的性格特点等。内在与外在是密不可分的，二者不可偏废其一。因此，我们在问卷中调查理想教师的品行素质是哪些，结果有点意外，有46.7％的学生选择了情绪稳定，22.4％学生选择了公平，其次，就是以身作则和诚实守信。

从这里我们可以看出，学生对于教师的心理承受能力和情绪控制能力提出较高的要求。在忙碌的高中生活里，无论是学生还是老师，各自承担的任务都很重，学生有繁重的学习压力，老师为了提高学生的学业成绩、做好思想工作，还要家访、参加培训、进修、进行学科的调研活动，这些生活的压力都是外人无法理解的。但崇高的教育奉献精神往往就体现在这里，教师既然选择了这个职业，就必须“为人师表”，做好本分，还要耐心对待学生，不能因为生活上私事或者自己的情绪波动而迁怒于学生，因为这样很容易给学生带来心灵上的伤害。在这一方面，教师应该懂得控制自己的情绪，避免在工作中大喜大落，特别在对待学生过程中，要从学生的角度去思考问题，做到一视同仁。学校可以在教师培训中安排心理调节、减压等课程，帮助老师控制自己的情绪，这样下来，教师的内涵素质得到进一步的提高。

在处理学生问题上，性别（sig.=0.00<0.05）、年级不同对于教师处理学生问题、家庭关系的看法是存在差异的。

表14  性别差异对教师处理问题态度列联相关分析结果

	性别
	第八题：老师向你的父母反映你的情况，你对老师的看法是？
	总数

	
	可以理解
	厌烦
	无所谓
	

	男
	107
	61
	75
	243

	女
	146
	49
	48
	243

	总数
	253
	110
	123
	486


注：皮尔逊卡方检验0.001<0.05  似然比卡方0.001<0.05  相关
表15  年级差异对教师处理问题态度列联相关分析结果
	年级
	第八题：老师向你的父母反映你的情况，你对老师的看法是？
	总数

	
	可以理解
	厌烦
	无所谓
	

	高一
	90
	39
	47
	176

	高二
	85
	35
	55
	175

	高三
	78
	36
	21
	135

	总数
	253
	110
	123
	486


注：皮尔逊卡方检验0.031<0.05  似然比卡方0.025<0.05  相关
据统计，有52.1％学生表示能理解教师。从（表14）可以看出，女生比较善解人意，她们选“可以理解”选项的人数明显比男生多了39人，而男生选“厌烦”的则比女生多12人。在（表15）中看出，毕业班的学生较之非毕业班的学生来说厌烦教师向家长反映自己情况的比率要高，这可见毕业生的压力非常大，他们怕家长知道自己的情况之后会责备自己，无形中加重他们的压力。

从上面的分析来看，我们清楚的知道，影响学生对教师形象要求不同的因素有两个方面，一是他们本身的审美观点，二是他们所处的实际处境。有内在的因素也有外在的因素，内在的因素是比较稳定的，我们无法改变，但我们可以相对改变学生所处的外在处境，适当的减轻学生的压力，从而增加学生学习的兴趣，提高他们学习的积极性，形成教学的良性循环。

四、结论
通过本研究，主要得到以下结论：
1、当前高中生理想教师形象主要是关爱学生，友善认真，学识渊博，热爱教学，其中关爱学生，友善认真尤为突出。
2、高中生心目中理想的师生关系是朋友式，学生更愿意与宽容、善解人意的教师谈心。

3、高中生喜欢谈吐幽默，语言生动的老师上课，乐于接受多媒体教学，希望课堂气氛活跃，从而减轻学习压力。

4、高中生心目中理想的教师外表形象是阳光活力型，认为教师最重要内在修养、品行素质就是情绪稳定，和蔼可亲，对于老师向父母反映情况或处理其它学生问题等举措表示可以理解。
5、性别、年级的不同对高中生心目中理想教师形象有一定影响。男生相对更注重教师的外在形象，重点班的学生相对看重教师的学识、教学基本素质、对待学生的态度，高年级的学生更重视教师的个性品质，喜欢成熟稳重型的教师。
6、现实中教师的形象特征离学生心目中的理想尚有距离，尤其在教学方式、性格品质和教师对待学生的态度等方面。
五、反思与开拓

此份调查报告表明：学校实施素质教育，对教师提出了更高的要求，要求教师必须具有健全的人格，健康的形象来培养教育下一代。
第一，作为一名教师，要以良好的外表形象出现在课堂里。常言道：一个人的仪表是内在素质的外化，教师的仪表必须符合一定的标准——大方、得体，要以正确的审美素质去潜移默化地影响学生，阳光活力型的老师使学生更加精力充沛，充满动力，这是高中生对教师外表形象提出的新要求。
第二，在课堂教学中，教师要尝试新课改条件下灵活的教学方式，做到趣味性与知识性的结合，教师应提高语言表达能力，活跃课堂气氛，吸引学生注意力，提高学生的学习兴趣，以学生为本，让学生从被动地学转变成主动地学。
第三，教师在处理师生关系时要从学生的角度出发，以朋友的角色去关心、爱护学生，尊重所有学生的人格，做到公平、以身作则，并且提高自身的情绪控制能力，时刻关注对待学生的态度和行为，这样，教师健康心理和情感才有利于学生的学习和成长。对学习有困难的学生，提倡的是关爱；切莫偏爱或歧视，尤其是女同学，她们更是将教师对学生的尊重和关心视作为好教师的重要条件之一。如果教师意识到这一点，定会对课堂间师生情感交流起到推波助澜的作用，形成和谐而融洽的教学氛围。

本次的调查对象是学生，通过学生心目中理想教师形象构造与现实中对比，从而了解学生容易接受的教师形象，但更多地评价是针对老师。学生从自身角度去评价老师，无法体会到作为一个老师艰辛和酸甜苦辣。并非能够客观公正地做出评价。但是形象塑造与改善并不是一朝一夕的事情，也不是教师单方面的工作，从调查中我们可以看出，学生更需要教师改进师生关系，对关爱学生、宽容理解的老师颇有好感，而恰恰师生关系是老师与学生两者共同建立的，除了教师的努力，更需要学生的配合。“巧妇难为无米之炊”，如果学生只是单方面地要求老师，而自己却没有积极主动地改善师生关系，那么教师的理想形象塑造工程是难以完成。

因此，在学校教育中，学校和教师还应该重视和渗透对学生的人格教育，帮助学生树立人格意识。教师在课堂中要以高尚的道德素养陶冶和净化学生的心灵，以精湛的教学艺术去启迪学生的智慧，以真诚的爱去赢得学生的信任，同时教育学生要设身处地为他人着想，培养良好的人格素养，这样的教师才是学生心中的好教师，因此教师的理想形象塑造不仅在于教师本身的发展，还在于学生素质的提高，这个改善的过程需要学校、教师和学生共同努力和奋斗！
六、结束语

教师的成长，观念更新是前提，专业化成长是基础。新课程倡导了许多新的教育理念，其中，“一切为了每一位学生的发展”是新课程的最高宗旨和核心理念。因此，能否理解、认同、内化这些新的观念，是关系到新课程能否顺利实施的最基本的条件。这就要求教师进行理想形象的自我塑造，用良好的品行、正确的教学方式去影响、教育学生，促进学生健康成长。
教育需要理想，只有燃烧起理想的火焰，才能使整个民族变得强盛，变得有凝聚力。素质教育，说到底就是要尊重受教育者的人格，教师和学生在人格上平等对话。拥有高尚的人格和对真、善、美的追求，是现代社会对教师的要求。
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八、附录
调查问卷

这是一份关于教师形象调查问卷，请选出你觉得符合的选项。答案没有对错之分，请如实填写。

请务必填上你的基本资料，在符合的项目上打√，以作数据统计之用，内容保密，请放心填写。

性别：  男（ ）     女（ ）        年级：  高一（  ）  高二（  ）   高三（  ） 

生源地： 城市（  ）  城镇（  ）   农村（  ）       

家庭年收入：  5千以下（  ） 5千－1万（  ） 1万－2万（  ） 

2万－3万（  ） 3万－5万（  ） 5万以上（  ） 

父母文化程度：小学（　）　　初中（　）　　高中（　）　大专本科（　）  本科以上（  ） 

家庭成员状况：独生子女（　）　  有兄弟姐妹（　）　　　单亲家庭（　）

1．请你用5个词语形容你心目中理想的教师形象


2．你认为理想教师的以下哪种素质最重要？（   ）

A．学识渊博，热爱教学  B．关爱学生，友善认真 C．相貌好，有气质  D．有个性，品质好

3．你心目中理想的教师形象是怎么样的？（   ）

A．家长式  B．朋友式 C．严师式  D．其他

4．你觉得理想教师的以下哪项素质最为重要？（   ）

A．公平   B．诚实守信  C．以身作则  D．情绪稳定

5．你心目中理想的教师外表形象是？（   ）

A．朴素大方    B．时尚前卫    C．阳光活力     D．成熟稳重     E．其他______-

6．你喜欢哪些教师的课？（   ）

A．谈吐幽默，语言生动  B．知识性强，认真负责  C．方法灵活，因材施教   D．其他______-

7．你喜欢老师采用多媒体教学吗？（   ）

A．喜欢   B．不喜欢   C．无所谓

8．老师向你的父母反映你的情况，你对老师的看法是？（   ）

A．可以理解    B．厌烦    C．无所谓

9．你认为老师与学生应该保持一种什么关系？（   ）

A．学习中的辅导者  B．生活中的朋友  C．课堂中的严师

10．你更愿意跟以下哪类老师谈心？（   ）

A．严肃认真    B．风趣幽默    C．宽容，理解     D．成熟稳重

11．现实中老师与你心目中理想教师形象是否有差距？（   ）

A．有一点差距  B．有很大差距  C．没有差距  D．没有感觉

12．教师的以下哪项让你最不满意？（   ）

A．都满意  B．学识   C．对学生的态度  D．外貌  E．性格，品质

13．结合你的成长经验，你认为教师最需要改进的地方有哪些？


再次感谢你的合作！
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